Kuşkusuz
bu noktadan hareket eden Fülânî cihadı, kurduğu siyasî teşkilatına
hilafet, siyasîlerine de halife unvanı vererek kurulan, bu Sokoto
Halifeleri 1903 yılına kadar devam etmiştir. Bundan sonra gerçekleşen
İngiliz işgal döneminde ise, sultan ya da sarkin musulmi adı
kullanılmıştır. Zaten ortaya çıkan süreçte halife ismi de yakışıksız
olurdu.

b. Sokoto Hilafetinin Kuruluşu: 1232/1817

Sokoto Hilafetinin kurulması, cihadın son bulması anlamına gelmez.
Sadece cihadın bir safhasının sonuca ulaşması demektir. Katedilen bu
aşama bölgesel Habe Emirlikleri yerine güçlü bir devletin ikamesidir.
1232-1317/1817-1900 yılları boyunca, yani on dokuzuncu yüzyıl
süresince devam eden bu safha daha fazla yayılma politikasının
izlendiği dönemdir. 1227/1812 yılından önce kontrol altına alınamayan
Banza Bakwai üyeleri, Ilorin Emirliğine sahip bulunan Yoruba ve Nupe
halkı bu dönemde cihadın kazandırdığı kitlelerdir. Aslında, devletin
güney sınırları açık bir yapıda bulunmakta, 13-14/19. yüzyıl boyunca
devamlı güneyden saldırıya maruz kalınmaktaydı.

Dâru’l-İslâm ve
dâru’l-harb kavramları önemli bir unsur olarak görülmekteydi. Bu
durum, ortaçağ dönemlerinde dünyanın İslâm dünyası, gayr-i müslim
toplumlar diye ikiye bölündüğünün işareti idi. Sokoto devletinin bu
anlayışının, 1233/1817 yılında iki zorunluluktan dolayı benimsendiği
görülmektedir. Birincisi, kuzey, batı ve doğu istikametindeki Dâru’l-
Harb bölgesinden gelebilecek saldırılara karşı dâru’l-İslâm topraklarının
korunma gayesi, ikincisi ise güney istikametindeki dâru’l-küfür
topraklarında dâru’l-İslâm coğrafyasını genişletme hedefidir.

Onuncu bölümde de belirttiğimiz gibi, Şeyh Ahmed’in Osman b.

Fûdî’ye biat etmesi, Sokoto’da, Sokoto otoritesine boyun eğdiği şeklinde
değerlendirilmekteydi. Şeyh Ahmed, başlangıçta bunu kabul etmiş
olabilir. Fakat daha sonra biatını geri almıştır ve hatta bizzat kendisinin
Halife olduğunu iddia etmiştir. Bu durum 1232-3/1817’den 1236/1820-
1’e kadar iki devlet arasında gerilimin ortaya çıkmasına yol açmıştır.
Biatından niçin vazgeçtiği konusunda araştırmacılar, Muhammed Bello
ile Şeyh Abdullah b. Fûdî arasındaki anlaşmazlığı sebep olarak
göstermektedirler. Şehu vefat ettiği zaman, halifenin Şeyh Abdullah b.
Fûdî mi, Muhammed Bello mu olduğu konusunda bir belirsizlik
yaşandı. Şeyh Ahmed gerçekte kime biat edeceği konusunda bir karar
veremedi. Böylesi bir gerekçeden dolayı biatını geri çekmesinin şeriata
aykırı bir durum arz etmediğini düşünmekteydi. Kalembina olayından
sonra, Halife Muhammed Bello ile Şeyh Abdullah arasında uzlaşma
gerçekleşince, Muhammed Bello, Şeyh Ahmed’in gerekçesini makul
karşıladı ve her iki devlet arasında samimi ilişkiler kurulmasına gayret
gösterdi.

Şeyh Ahmed b. Muhammed 1260/1844 tarihinde vefat etti.
Kendisinden sonra oğlu Ahmed b. Ahmed, ondan sonra da yine Ahmed
isimli torunu halife oldu. el-Hac Ömer el-Fûtî’nin 1278-9/1862 tarihinde
devleti ele geçirinceye kadar, torunu devletin idaresini devam ettirdi.

f. Sokoto Halifeliğinde İlmî Hayat

Halife Muhammed Bello’nun saltanatı, önemli düzeyde entelektüel
hareketliliğin yaşandığı bir dönemdi. Cihad öncesi dönemde bilimsel
araştırma ve çalışma geleneğinin sürdürüldüğü en önemli ilim kenti
Fodiawa idi. Arapça ve Hausa dillerinde kaleme alınan klasik eserlerle
bu durum Hilafet dönemine kadar sürdürüldü. Özellikle, Sokoto
vezirlerinin Arap dili ve edebiyatında eser hazırlatmaları, tarihî
araştırma ve dinî çalışmaların yapılmasına öncülük etmesi genel
âdetlerindendi. Bu geleneği başlatan ilk şahsiyet, Vezir Gidado dan
Lamia’dır. Lamia 1232/1817 tarihinden 1258/1842 tarihine kadar resmî
görevini sürdürdü ve 1267/1851 tarihinde vefat etti. Göze çarpan
çalışmaları arasında Ravdu’l-cinân adlı eserini görmekteyiz. Bu eserde
Osman dan Fodio’ya atfedilen keramet ve üstün meziyetlerinden
bahsedilmektedir. Bu eseri, Şehu hakkındaki keramet ve menkıbelerin
yaygınlaşmasına yol açmıştır.

Şehirleri Sokoto’ya bağlı idi ve merkezden atanan valilerce yönetilmekte
idi. Şehir halkı da yıllardır Sokoto’ya sadakat duymaktaydı. Komşu
ülkelere baskınlar düzenlediği, oralarda köle ticareti yaptığı ve bu
nedenle tahttan indirildiği için Halife Aliyu Babba’ya tepki
duymaktaydı. 1267-8/1851 yılında Buhârî isyan etti. 1279-80/1863
yılında gerçekleşen ölümüne kadar bağımsızlık idealini sürdürmeye
çalıştı. İsyanı mevzi olarak başarılı olduğundan, diğer emirlerin halifeyi
desteklemelerine ve Buhârî ile irtibatlarını kesmelerine yol açtı. Hadejia
isyanı halifeye karşı meydan okuma cüreti anlamına gelmesine rağmen,
hilafet tahtını sarsacak ciddi bir tehdit halinde bulunmamaktaydı.

Sokoto Halifesi Mehdi
Muhammed Ahmed’in Batı Sudan temsilcisi kabul edilmekte, Mehdi
gelene kadar Sudan siyasetinin uhdesine verildiği düşünülmekteydi.
Hayatu kendisinin Mehdi’nin temsilcisi olduğunu belirtmesi ile bir
takım beklentilerini ima etmekteydi. Ama çabalarında başarısız oldu,
adamları ile Adamawa’ya kapanıp kaldı. Daha sonra, 1310/1893 yılında
kuzeydoğu istikametine hareket edip, Baghirmi’de Rabih’in güçlerine

7 Hiskett, Hausa Islamic Verse, ss. 97-98.

Aslında Rabih’in Sokoto Hilafeti ile bir alıp
veremediği yoktu, Hilafet merkezi ile samimi bir ilişkisi bulunmakta,
dostane yakınlığını devam ettirmekteydi. Ama ne kadar samimi ve iyi
niyetli olursa olsun, Sokoto Hilafeti kendisinden çekince duymakta,
devlet için kendisinin tehlike teşkil edeceği korkusunu taşımaktaydı.
1315/1897 tarihinden itibaren Hayatu ile Rabih’in arası açılmaya
başladı. Hayatu’nun grubu ile Rabih’in oğlu Fadlallah ekibi arasında
kavga ve çatışma ortaya çıktı. Rabih, Fransız istila ve yayılmacılığına
karşı sergilediği direniş hareketinde vefat ederken, Hayatu 1315/1898
yılında Fadlallah’a karşı giriştiği savaşta hayatını kaybetti.

Hayatu’nun başarısızlığının en önemli sebebi, Sokoto Hilafetine
karşı sergilediği muhalefette ve Sudan Mehdisi’ne destek veren çalışma
stratejisinde Adamawa Emiri ile diğer emirleri kendisine destek
olmaları konusunda ikna edememesidir. Diğer bir faktör ise, Rabih’le
gerçekleştirdiği son ittifak girişimini devam ettirememesidir. Bununla
birlikte, hem Rabih hem de Hayatu, Sokoto Hilafeti için birer tehlike
işareti olarak belirdi, kendilerini dizginlemek ve onlardan gelebilecek
sıkıntıların önünü almak uğruna Hilafet bir takım zorluklarla karşılaştı.

Hilafete karşı gerçekleşen bir diğer Mehdi isyanı ise Liman
Yamusa Hareketidir. 1299/1882 yılında kendisiyle birlikte pek çok
taraftarının da desteğini getirdiğini söyleyerek Dutsin Gadawur’dan
Sudan Mehdisine katılmak için Nilotic Sudan’ına gelmiştir. Halife’nin
direktifleri ile hareket eden Misau ve Hadejia Emirlerinin askerî
tepkileri ile önü kesilmiş, hareket sahası ortadan kaldırılmış oldu.

Hayatu dan Bello’dan esinlenen Cibril Gaini Hareketi de bir takım
ciddi sorunlara yol açan akımdır. Kendisi Gombe Emir’ine karşı direniş
sergileyen, Burmi’de kendi hükümranlığını gerçekleştiren, Mehdi’yi
beklediğini iddia eden birisidir. Gombe Emirliğini istila ederken, aynı
zamanda komşu Emirliklere de saldırılar düzenlemiştir. Halifenin
olanca engellemelerine, güvenlik önlemlerine rağmen, sömürge valisi
Lieutenant komutasındaki İngiliz işgal güçlerine mağlup olduğu 1902
yılına kadar varlığını devam ettirebilmiştir. 1290-1300/1873-1882 yılları

Anlayışlarına göre yüzyılın başında Mehdi’nin gelmiş olması
gerekmekteydi, bu nedenle Mehdi ismi o tarihlerde popüler bir kimlik
taşımaktaydı.

Halife’nin otoritesine yönelik iki önemli olay daha gerçekleşmiştir.
Birisi Talata Mafara sorunudur. 1308/1891 yılında, Zamfara’ya bağlı
Talata Mafara bölgesinin Emiri Halife’ye bağlı kalmayı, topraklarına
hükümdarın müdahil olmasını reddetti. Halife onu ve işbirlikçilerini
diğer emirlerine ifşa edip, yapılan başkaldırıyı bastırdı. Sarkin Mafara
ve müttefikleri sonunda Halifeye teslim olmak zorunda kaldılar. Bu
olayda Halife’nin arka güçleri konumundaki emirlerinin destek ve
yakın ilgisi önemli rol oynadı.

Kano Emiri’nin 1311/1893 yılında ölümüyle, yerine kimin
geçeceği sorunu ortaya çıktı. Halife, Kano Eyalet Meclisi ile halkın
çoğunluğunun tasvip etmediği birini atamak istedi. Kano idaresine aday
iki isimden birinin ölümü ile de yerel idare ve sivil halkın tepkisi
artmaya başladı.

Bu gelişmeler üzerine
Malam Dendo, daha çok Alimi diye tanınan Ilorin’li Malam Salih ile
ittifak yapıp, eski düşmanı Jimada’nın oğlu İdrisu tarafını tutmaya
başladı. Hatta Majiya’ya saldırı düzenledi. Fakat aldığı mağlubiyet
sonucu tekrar Raba’ya dönmek zorunda kaldı. Bunun üzerine Malam
Dendo, Şehu Osman Hareketine destek vermeye koyuldu. Fülânî
Generali Aliyu Jedo, 1225/1810 yılında, Nupe’ye karşı askerî bir sefer
düzenledi. Malam Dendo’yu burada Sarkin Fülânî konumuna getirmeye
çalıştı. Malam Dendo, kısa zamanda, ismen varlıklarını sürdüren Nupe
Etsu’sundan sonra Nupe’nin fiili yöneticisi konumuna geldi. Malam
Dendo 1248-49/1833 tarihinde vefat ettiği zaman, yerine Fülânî eşinden
olma oğlu Osman Zeki (Usumanu Zaki) geçti. Böylece Nupe sarayında
Nupe kanı taşımayan bir siyasetçi tipi belirmeye başladı. Osman
Zeki’nin kendisini emir ilan etmesi ile Nupe resmen Fülânî eyaleti
hâline gelmiştir.

Dağılan Sokoto Halife ailesinin üyelerinden biri de Nagwamatse idi.
Şefleri Ömer Nagwamatse (Umaru Nagwamatse) liderliğinde güney
istikametindeki uzak sahalara kadar yayılmış, buralarda İslâm’ın
yayılmasını sağlamak, buraları dâru’l-İslâm hâline dönüştürme uğrunda
etkili konuma gelmeye çalışmışlardır. Şeyh Ömer 1275-6/1859 yılında,
Gwandu’nun güneyinde yaşayan bir aşiret ve kabile grubuna ait
toprakların büyük çoğunluğunu ele geçirdi. Sokoto’nun siyasî yetkilileri

Ama şu gerçeği de kabul etmek gerekir ki,
Sokoto Hilafeti kolaylıkla mağlup edilirken, ileri kol niteliğindeki bu
güç merkezleri İngiliz işgaline karşı güçlü direniş sergilemişlerdir.
Sokoto Hilafeti varlığını Burmi savaşında alınan yenilgi ile fiilen
varlığını sona erdirmiştir.

1308/1890 tarihinden itibaren Sokoto varlığını manevî otoritesi ile
sürdürmeye çalışmış, ama onun bu manevî otoritesi ciddiye
alınamayacak kadar zayıf ve düşük düzeyde kalmıştır. Sonradan
türeyen Kontagora liderleri bile Hilafete talip olur konuma gelmiştir.

Islahatçılar, başta Hausa olmak üzere gittikleri her yerde, kendi
anadillerinde şevk, coşku ve heyecan içerisinde ilahiler, kasideler ve
dinî şiirler okumaktaydı. Hausa dilinde yazılan ajami (el-câmî) isimli el
yazma eserlerin Kano’lu Mohamman Rumfa döneminde (867-904/1463-
1499) yazılmaya başlandığı söylenmesine rağmen, kısmen de olsa yerel
lehçelerde ve halkın kendi anadillerinde bu şiirleri yazmayı
sürdürdükleri bilinmektedir. Son derece değerli ve pahalı olarak kabul
edilen ve sadece ulemanın yazabildiği bu kitaplar, aynı zamanda, klasik
Arapça metinlerini içermekteydi.